
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO INDUSTRIA, ARTIGIANATO, INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA 

SETTORE RICERCA INDUSTRIALE, INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: ANGELITA LUCIANI 
   
Decreto N° 2583 del 15  Giugno 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
   
Allegati n°: 0  
 
Oggetto 
POR CReO FESR 2007-2013, Linee di Attività 1.5.a e 1.6. - Bando Unico R&S, anno 2012 - 
Nomina della Commissione tecnica di valutazione dei progetti. 
 
      
  Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006  
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   19-06-2012 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Visto la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 "Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale" ed in particolare l’art. 2, comma 4 e l’art. 9; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 2668 del 01 luglio 2011 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata responsabile del Settore “Ricerca industriale, innovazione e trasferimento tecnologico”; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 124 del 20 febbraio 2012 che ha preso atto della 
Decisione della Commissione n. C(2012) 351 del 25.1.2012 recante modifica della decisione 
C(2007)3785 che adotta il programma operativo per l'intervento comunitario del Fondo europeo di 
sviluppo regionale ai fini dell'obiettivo "Competitività regionale e occupazione" nella Regione 
Toscana; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 436 del 21/05/2012 di approvazione della versione 15 
del Documento di Attuazione Regionale (DAR) del POR FESR 2007-2013; 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 6408 del 30 dicembre 2011, che approva il Bando Unico 2012 per la 
selezione di proposte progettuali in materia di ricerca industriale e sviluppo sperimentale; 
 
Dato atto che, in data 15/03/2012, entro le ore 17.00, scadenza prevista dal Bando Unico 2012, sono 
pervenute sulla piattaforma informatica on-line di Sviluppo Toscana n. 292 Domande di 
partecipazione; 
 
Preso atto che, ai sensi del par. 13.2 del Bando, la valutazione tecnico-scientifica delle domande 
deve essere effettuata da una Commissione Tecnica regionale di valutazione “nominata con atto del 
dirigente responsabile del settore Ricerca industriale innovazione e trasferimento tecnologico” e 
“composta da membri interni e esterni all’amministrazione regionale individuati secondo i criteri e 
le modalità stabilite dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1019 del 01.12.2008”; 
 
Preso atto che ai sensi della predetta delibera n. 1019 del 01/12/2008 relativa alle modalità di 
valutazione dei programmi d'investimento in ricerca, sviluppo e innovazione di cui all'Asse I del 
POR CREO 2007-2013: 
- la Commissione di valutazione è presieduta dal responsabile di linea di intervento o da altro 
dirigente/funzionario dallo stesso individuato; 
- possono far parte della Commissione dipendenti regionali o delle Agenzie regionali esperti nelle 
materie oggetto di valutazione con il compito di verificare la coerenza dei programmi agli obiettivi 
del POR e della Programmazione regionale in generale 
- la valutazione tecnico scientifica del programma d'investimento deve essere svolta da esperti 
qualificati esterni all'Amministrazione regionale; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario avvalersi di esperti qualificati esterni all’Amministrazione regionale, 
i quali dovranno procedere all’esame ed alla valutazione dei progetti; 
 
Dato atto che la citata delibera prevede che i componenti esterni possono essere: 
- iscritti nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 27 
luglio 1999, n. 297); 
- iscritti nell’Albo degli esperti del MISE (esperti in innovazione tecnologica per la valutazione dei 
progetti previsti all’articolo 14 della legge 17 febbraio 1982, n. 46); 
- iscritti nella lista degli esperti della DG Ricerca della Commissione UE; 



- iscritti in una lista di esperti appositamente predisposta dagli Uffici delle Direzioni Generali o 
dalle Agenzie regionali; 
- esperti individuati direttamente dagli Uffici regionali al di fuori di tali elenchi ma altamente 
qualificati e specializzati, requisiti desumibili dai curricula ed equipollenti a quelli previsti per 
l’iscrizione negli albi e liste precedentemente richiamate; 
 
Dato atto che la individuazione di tali esperti deve avvenire mediante valutazione di un numero di 
curricula pari almeno al doppio dei componenti esperti previsti nella composizione della 
Commissione Tecnica di Valutazione e, comunque, per un numero non inferiore a cinque; 
 
Visti i curricula dei n. 40 esperti, acquisiti agli atti del Settore, quali candidati per la valutazione 
delle domande; 
 
Dato, inoltre, atto che tali esperti esterni non devono operare nel territorio regionale; 
 
Ritenuto di individuare, in base ai suddetti curricula, ed ai sensi del punto 1), lett e) della delibera 
G.R. n. 1019 del 1° dicembre 2008, i seguenti soggetti: 

1. Prof. Jan Kaspar, esperto altamente qualificato e specializzato con requisiti equipollenti a 
quelli previsti per l’iscrizione negli albi e liste richiamate; 

2. Prof. Gianluigi De Gennaro, iscritto nell’albo degli esperti del MISE (esperti in innovazione 
tecnologica per la valutazione dei progetti previsti all’art.14 della legge 17 febbraio 
1982,n.46); 

3. Prof. Domenico Laforgia, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, 
comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

4. Prof. Raffaele Bolla, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 
1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

5. Prof. Carlo Blundo, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 
1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

6. Prof.ssa Daniela Cavalcoli, iscritta nella lista degli esperti della DG Ricerca della 
Commissione UE; 

7. Prof. Salvatore Andrea Sciuto, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 
7, comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

8. Prof. Gaio Paradossi, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 
1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

9. Prof. Domenico Misiti, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, 
comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

10. Prof. Edoardo Bemporad, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, 
comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

11. Prof. Giuseppe Cantore, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, 
comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

12. Prof. Pierluigi Beomonte Zobel, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 
7, comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

13. Prof. Francesco Antonio Archetti, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui 
all’articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

14. Prof. Sauro Longhi, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 
1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

15. Prof. Giovanni Cancellieri, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, 
comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

16. Prof. Gaspare Galati, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 
1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 



17. Prof. Guido Belforte, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 
1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

18. Prof. Massimo Dentice d’Accadia, iscritto nell’albo degli esperti del MISE (esperti in 
innovazione tecnologica per la valutazione dei progetti previsti all’art.14 della legge 17 
febbraio 1982,n.46); 

19. Prof. Teodoro Valente, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, 
comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

 
Dato atto che l’incarico e la retribuzione dei suddetti esperti esterni saranno a carico di Sviluppo 
Toscana SpA, nell’ambito delle risorse finanziarie che la stessa Sviluppo Toscana SpA percepisce 
in applicazione del citato Disciplinare, approvato con Decreto n. 3216 del 28 Giugno 2010, e s.m.i.; 
 
Ritenuto di dover integrare la suddetta Commissione tecnica di valutazione con i seguenti membri, 
dipendenti della Regione Toscana, per lo svolgimento dei compiti di verifica della coerenza dei 
progetti agli obiettivi del POR e della Programmazione Regionale: 
1. Angelita Luciani, Dirigente regionale del Settore Ricerca industriale innovazione e trasferimento 
tecnologico – DG Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo delle Competenze, Responsabile 
di Attività delle Linee 1.5.a e 1.6 del POR CREO FESR 2007-2013, in qualità di presidente; 
2. Leonardo Pellegrineschi, Funzionario della Regione Toscana del Settore Ricerca industriale 
innovazione e trasferimento tecnologico; 
3. Gianluca D’Indico, Funzionario della Regione Toscana del Settore Ricerca industriale 
innovazione e trasferimento tecnologico; 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla definizione della composizione e alla nomina della 
Commissione Tecnica di Valutazione del Bando indetto con decreto n. 6408 del 30 dicembre 2011; 
 

 
 

DECRETA 
 
1. di costituire, per i motivi descritti in narrativa, la Commissione Tecnica di Valutazione delle 
domande presentate sul bando con la seguente composizione: 
- Angelita Luciani, Dirigente regionale, con il compito di presiedere la commissione di 

valutazione, in qualità di responsabile del Bando Unico R&S, anno 2012; 
- Leonardo Pellegrineschi, Funzionario regionale del Settore Ricerca industriale innovazione e 

trasferimento tecnologico; 
- Gianluca D’indico, Funzionario regionale del Settore Ricerca industriale innovazione e 

trasferimento tecnologico; 
- Prof. Jan Kaspar, esperto altamente qualificato e specializzato con requisiti equipollenti a quelli 

previsti per l’iscrizione negli albi e liste richiamate; 
- Prof. Gianluigi De Gennaro, iscritto nell’albo degli esperti del MISE (esperti in innovazione 

tecnologica per la valutazione dei progetti previsti all’art.14 della legge 17 febbraio 1982,n.46); 
- Prof. Domenico Laforgia, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 

1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 
- Prof. Raffaele Bolla, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 1, 

del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 
- Prof. Carlo Blundo, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 1, 

del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 
- Prof.ssa Daniela Cavalcoli, iscritta nella lista degli esperti della DG Ricerca della Commissione 

UE; 



- Prof. Salvatore Andrea Sciuto, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, 
comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

- Prof. Gaio Paradossi, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 1, 
del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

- Prof. Domenico Misiti, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 1, 
del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

- Prof. Edoardo Bemporad, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 
1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

- Prof. Giuseppe Cantore, , iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 
1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

- Prof. Pierluigi Beomonte Zobel, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, 
comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

- Prof. Francesco Antonio Archetti, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 
7, comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

- Prof. Sauro Longhi, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 1, 
del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

- Prof. Giovanni Cancellieri, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, 
comma 1, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

- Prof. Gaspare Galati, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 1, 
del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

- Prof. Guido Belforte, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 1, 
del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

- Prof. Massimo Dentice d’Accadia, iscritto nell’albo degli esperti del MISE (esperti in 
innovazione tecnologica per la valutazione dei progetti previsti all’art.14 della legge 17 febbraio 
1982,n.46); 

- Prof. Teodoro Valente, iscritto nell’Albo degli esperti del MIUR (di cui all’articolo 7, comma 1, 
del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297); 

 
2. di rinviare a successivo atto la eventuale individuazione formale di ulteriori esperti che 
affiancheranno nella valutazione dei progetti gli esperti già individuati nel presente atto; 
 
3. di dare atto che l’incarico e la retribuzione degli esperti esterni all’Amministrazione regionale 
saranno a carico di Sviluppo Toscana SpA, nell’ambito delle risorse finanziarie che la stessa 
Sviluppo Toscana SpA percepisce in applicazione del Disciplinare approvato con Decreto n. 3216 
del 28 Giugno 2010, e s.m.i. 
 
4. di dare atto che per i dipendenti della Regione Toscana non è previsto alcun compenso per la 
partecipazione all’attività dalla Commissione di valutazione costituita con il presente decreto; 
 
Il presente atto, esecutivo di precedente provvedimento amministrativo, è pubblicato integralmente 
sulla Banca Dati degli atti amministrativi della Giunta ai sensi dell'art. 18 comma 2, lettera b), della 
L.R. 23/2007 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 

 Il Dirigente 
 ANGELITA LUCIANI 

 
 


